- 1 -

■会 長 ：岡 田 雅 隆

■幹 事 ：福 冨 孝 弘

■会報委員長：宇佐美 芳樹

事務所／〒484-0061犬山市大字前原字橋爪山 1-4 犬山カンツリー倶楽部内

電 話／0568-61-5219 F A X／0568-61-5523

U RL／http://www.inuyama-rc.org/ ｅ-mail／info@inuyama-rc.org

例会場／〒484-0061犬山市大字前原字橋爪山1-4 犬山カンツリー倶楽部

電 話／0568-61.2281 毎週火曜日／12：30～13：30

第２８３０回  例  会 （ Ｒ２．１１．１７ 火 晴れ ☀ ）

点 鐘 岡田 雅隆会長

R . S それでこそロータリー 四つのテスト(※ご静聴)

ビジター ☆R.I.第 2760 地区 ﾎﾟﾘｵ･ﾌﾟﾗｽ/VTT 委員会

 委員 江川 泰彦 様（名古屋清須 RC）

     ☆地区大会実行委員会（ホスト：知立 RC）

 会長 野々山 和彦 様

 杉浦 新八 様

幹事報告 福冨 孝弘幹事

１）下記クラブは法定休日又は定款による休会又は

クラブ都合により（メーキャップ受付なし）です

クラブ名 例会日（曜） クラブ名 例会日（曜）

瀬 戸 北 11月24日(火) 瀬 戸 11月25日(水)

岩 倉 11月24日(火) 小 牧 11月25日(水)

名古屋城北 11月24日(火) 江 南 11月26日(木)

愛知長久手 11月24日(火) 尾 張 旭 11月27日(金)

下記クラブは例会変更です

クラブ名 例会日（曜） 場所（変更理由）

各 務 原 11月25日(水) (年次総会及び忘年会)

☆マイロータリー登録について

次週は「マイロータリー加入勧奨」例会。犬山 RCのマイ

ロータリー登録は現在 20％ほどの加入率。登録を円滑に

するため登録の仕方について資料を配布。

マイロータリー登録のご協力をお願いしたい。

出席報告（保浦博志委員長）

出席率 100％ 会員 53 名（＊出席率は紙面での報告のみ）

祝 福（保浦プログラム・出席委員長）

おめでとうございます！！

会員誕生日 安田 新平君    11 月 22 日

会員誕生日 大島 匡博君    11 月 23 日

皆出席 12 年 加藤 浩一君    11 月 18 日

結婚記念日

谷定貴之君夫人 直 美 様 11月19日(御夫人誕生日2/26)

岡田雅隆君夫人 ちほみ様 11月20日(御夫人誕生日1/27)

✿✿ 皆出席 おめでとうございます！ ✿✿

✿✿ お誕生日おめでとうございます！ ✿✿

ニコボックス（板津英基委員）

R.I.第 2760 地区 ﾎﾟﾘｵ･ﾌﾟﾗｽ/VTT 委員会 委員

江川泰彦様よりﾆｺをいただきました

＜地区大会実行委員会＞

知立 RC 会長 野々山和彦様，杉浦新八様

      本日、地区大会の PR でお邪魔させてい

ただきました。よろしくお願いします。

岡田雅隆君 地区大会実行委員会 知立 RC 会長 野々

山和彦様、地区大会実行委員会 杉浦新八

様のご来訪を喜んで！又 R.I.第 2760 地

区ﾎﾟﾘｵ･ﾌﾟﾗｽ/職業研修ﾁｰﾑ委員会 江川泰

彦様のご来訪を喜んで！本日の卓話楽し

みにしています。宜しくお願いします。

（同文にて）松平實胤君 福冨孝弘君 丹羽敬昇君

谷定貴之君 地区ﾎﾟﾘｵ･ﾌﾟﾗｽ/職業研修ﾁｰﾑ委員会 江川

泰彦様のご来訪を喜んで！本日ﾛｰﾀﾘｰ財

団についての卓話よろしくお願いします。

安田新平君 地区財団 ﾎﾟﾘｵ･ﾌﾟﾗｽ/職業研修ﾁｰﾑ委員会

江川泰彦さんのご来訪を喜んで。本日の

卓話宜しくお願い致します。地区大会実

行委員会 野々山和彦様、杉浦新八様のご

来訪を喜んで。

（同文にて）朱宮新治君

加藤浩一君 地区大会実行委員会担当ｸﾗﾌﾞ 知立 RC

会長 野々山様、杉浦様のご来訪を喜ん

で！地区ﾎﾟﾘｵ･ﾌﾟﾗｽ/VTT 委員会 江川様、

本日の財団卓話を大変楽しみにしており

ました。どうぞよろしく御願い致します。

稲垣圭次君 11 月 8 日～9 日弊社会社設立 50 年の記

念旅行と合わせてﾎｰﾙｲﾝﾜﾝ達成記念の旅

行に母親･職員･会社関係者の皆様と出掛

けて参りました。

- 2 -

稲垣圭次君 皆出席 16 年を喜んで！

加藤浩一君 皆出席 12 年を喜んで！

埴田惣一君 R.I.第 2760 地区ﾎﾟﾘｵ･ﾌﾟﾗｽ/職業研修ﾁｰﾑ

委員会 江川泰彦様、地区大会実行委員会

知立 RC 会長 野々山和彦様、杉浦新八様

のご来訪を喜んで！

（同文にて）日比野良太郎君 板津英基君 伊藤和幸君

岩間信夫君 兒玉寿君 近藤斉宏君

近藤俊也君 真野健二君 小川宏嗣君

小川征一君 奥村正幸君 髙橋秀治君

山田直廣君 山根雄司君 安田一生君

吉田洋君

会 長 挨 拶（岡田 雅隆会長）

 みなさん、こんにちは。本日も例会を始めさせて頂
きます。

本日のビジター紹介でご紹介申し上げた方々は、懐
かしい方が揃って訪問して下さいました。

 知立 RC の野々村会長とは、青年会議所の青年の船
第 24 船で伴に本部役員を務めた戦友であります。元気
の良かった 30 代の頃を思い出します。ご訪問本当にあ
りがとうございます。

 また本日財団卓話でお越し頂いた講師の江川さんは、
昨年度清須 RC がホストされました地区大会の実行委
員長を務められていました。

 一昨年度、昨年度と、私が主管して開催していまし
た「青少年フォーラム」という地区の青少年奉仕の 1

年の活動報告を大々的に行う事業を時のガバナーの意
向にて、地区大会と併設して行うようになりました。
必然的に、地区大会実行委員会にも出席要請が出ます
ので江川地区大会実行委員長主催の委員会にも出席さ
せて頂いていました。

 時のガバナーが大変我儘な方ではありましたが、立
派に務められ、素晴らしい地区大会を開催されました。

 なぜ地区大会と併設で「青少年フォーラム」が開催
されたかをちょっと話しますと、一昨年豊橋の村井ガ
バナーがエレクトの時に年間スケジュールを計画して
いたところ、地区事業の多さに気付かれ、もっと減ら
せれる手立てはないかと考えられ相談を受けました。
実際、WFF など以前には無かった地区事業がどんどん
増えて、クラブ会長・幹事・担当委員長の地区事業へ
の出席要請が年々増加し、負担が増えてきていると感
じていました。

 これは、RI からのリクエストが増えてきており致し
方ないことかとも思います。

そこで、地区大会で「青少年フォーラム」を併設で
行えば一度で済むし、地区大会の大会会場を使用する
ので、地区大会初日にお越しになっている RC 関係者

全員を動員すれば、これまでにない大きな「青少年フ
ォーラム」が開催でき多くの方にロータリーの青少年
奉仕事業をご理解頂けるということで、地区大会と併
設で「青少年フォーラム」を開催することになりまし
た。

但し、本年度はコロナ禍ということで、片っ端から
地区事業も中止が相次いでいます。地区大会も 10 月開
催予定が中止となり、3 月に変則的な 1 日開催となり
ました。2 月開催の東尾張分区 IM も早々と中止になり、
本年度に限って言えば物足りない 1 年となっています。

 因みに、江川さんの主催された地区大会が、名古屋
キャッスルホテルで行われる最後の地区大会になり、
今後は取り壊され新築されるそうです。新築のホテル
も大型のコンベンションホールを用意されると聞いて
いますが、まだまだ先の話ですが、これまでのように
はいかないんではと思います。

ビジターの皆さまには、本日は個々の出番がありま
すので宜しくお願い申し上げます。

地区大会 ＰＲ
☆地区大会実行委員会

知立 RC 会長 野々山 和彦様

みなさん 失礼致します。

歴史と伝統ある犬山ロータリークラブの皆様、こん
にちは。先ほど岡田会長よりいろいろお話を頂きまし
て本当に恐縮しております。

私は本年度、地区大会のホストを務めます知立ロー
タリークラブ 2020〜2021 年度会長を務めます野々山
と申します。同行しましたのは実行委員会の杉浦新八
と申します、どうぞ宜しくお願い致します。

本日は貴重な時間を頂きまして誠にありがとうござ
います。本年度地区大会開催日程がコロナ禍によりま
して春先に変更になりました。ご案内が遅れ大変ご迷
惑をおかけしましたが、ようやく皆様にご案内出来る
状況となりました。5 分ほどではございますが、お時
間を頂き地区大会の PR をさせて頂きます、どうぞ宜
しくお願い致します。

それではまず PR ビデオをご覧ください

＝PR ビデオ上映＝

はい、ご覧頂きましてありがとうございます。

今大会はコロナ禍にあって、今までに無いデジタル
とリアルを繋ぐハイブリットな地区大会をテーマに致
しております。本会議記念講演会も勿論の事、例年に
ないガバナー主催大懇親会もコロナ対策を万全に備え
まして企画を進めております。またオンラインでLIVE

配信して来場出来ない会員にもご参加頂けるよう準備
を進めております。

- 3 -

今世の中は何かとコロナを理由に全てを閉じてしま
う状況にありますが、コロナの感染対策を十二分に留
意し、ニューノーマルな地区大会開催にチャレンジし
ております。2760 地区ロータリアンの皆様には開催趣
旨の理解を頂き、是非とも全員登録を宜しくお願い致
します。

開催日時は 2021 年 3 月 14 日(日)午後 1 時開会、開
催場所は2760地区全メンバーが集える収容人数6,000

名の愛知国際展示場、愛知スカイEXPOでございます。

ロータリーの友情をもって是非とも参加頂けますよう
知立ロータリークラブメンバー全員でお待ちしており
ます。

ではみなさん、セントレアでお会いする事が出来る
事を願って本日は誠にありがとうございました。

☆地区大会☆

  日時：2021年 3 月 14 日（日）

    本会議 13：00～16：50／大懇親会 17：30～19：00

 場所：愛知県国際展示場

ロータリー財団委員会担当例会

（谷定 貴之委員長）

＝ 地区ポリオ･プラス／職業研修チーム委員会
 委員 江川 泰彦 様 ご紹介 ＝

【クラブ】

名古屋清須RC
【地区】

2017～19 補助金委員会 委員
2019～20 地区大会実行委員長
2019～21 ポリオ･プラス／職業研修チーム委員会 委員

卓 話
R.I.第 2760 地区
ポリオ･プラス/職業研修チーム委員会

  委 員 江川 泰彦 様

「ロータリー財団プログラムについて」
～財団は、ロータリー会員の財団です～

ポリオ・プラス/職業研修チームの江川と申します。
名古屋清須 RC に所属しております。

日頃より財団委員会には、ご協力とご理解賜りまし
て、誠にありがとうございます。

ロータリー財団には、3 つの主なプログラムの分野
があります。

 • 教育プログラム

 • 人道的補助金プログラム

 • ポリオ・プラス

これらのプログラムへの参加者は財団学友となり、
参加中および参加後も、末永くロータリー・クラブに
とって貴重な人材となります。

ロータリー財団の使命は、ロータリアンが健康状態
を改善し、教育への支援を高め、貧困を救済すること
を通じて、世界理解、親善、平和を達成できるように
することです。

地区ロータリー財団委員会の組織は、以下の小委員
会にわかれます。

資金推進委員会は資金推進を促し、寄付への理 解を
求める。

補助金委員会は地区補助金、グローバル補助金の活
用の推進。

職業研修チーム委員会は重点 6 分野を中心としたプ
ロジェクトの立案と実施。

ポリオプラス委員会はポリオ撲滅に対する啓蒙活動
と理解を求める。

職業研修チーム委員会は専門家チームを海外に派遣
し国内で招聘して研修を行う。

奨学基金・平和フェローシップ委員会は奨学生・ 平
和フェローの派遣。

資金管理委員会は公金であることへの位置づけを監
視、監督。

財団の目標でありますが、財団は、一人当たり年次
基金 150 ドル+ポリオプラス基金 30 ドル=180 ドルの
寄付を 日本の目標として活動しています。他にも
1,000 ドル以上を恒久基金にご寄付いただくベネファ
クターを各クラブ 1 名以上、10,000 ドル以上の寄付を
していただく大口寄付者・メジャードナーを地区で

5 名以上など、寄付の目標は数多くあります。またロ
ータリーカードを作っていただいた場合は支払金額の
3％がポリオプラスに寄付されます。

最後に、ロータリーとゲイツ財団がポリオ根絶資金
の上乗せを延長となり、ロータリーとビル&メリンダ

・ゲイツ財団は、1 月 22 日、ポリオ根絶に年間 1 億

5,000 万ドルを投入するための長期パートナーシップ
を継続することを発表しました。この提携の下、ロー
タリーは今後 3 年間、毎年 5,000 万ドルを拠出するこ
とを 目標に掲げ、ゲイツ財団がロータ リーの拠出金に
対して 2 倍額を上 乗せすることとなります。

長時間ご清聴ありがとうございました。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

＝お礼贈呈＝
江川様より、お礼はニコボックスへとのことでしたのでニコ

に入れさせていただきました。

ご 報 告
○東尾張分区 会長・幹事会

11 月 19 日（木）キャッスルプラザにおいて、東尾張

分区会長･幹事会が開催され、岡田会長、福冨幹事が出席

いたしました。